
ANEXO V

DECLARAÇÃO DE ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA DE PESSOA FÍSICA

Eu,  ______________________________________________________________;
portador (a) do RG nº __________________, órgão expedidor:_______________, UF:
_________;  CPF  nº:____________________________________;  residente  no
endereço
______________________________________________________________________
___
Declaro que sou isento de declarar o imposto de renda pelos motivos descritos.
No ano anterior não obtive rendimentos provindos de trabalho assalariado, proventos
de aposentadorias, pensões, aluguéis ou atividade rural suficientes para declarar IRPF
nesse  ano,  e  não  me  enquadro  nos  demais  casos  que  obrigam  a  entrega  da
Declaração Anual de Imposto de Renda Pessoa Física.
Declaro ainda que esta declaração segue em conformidade com a edição da Instrução
Normativa  RFB nº  864 de 25 de julho  de 2008,  relatando que deixou de existir  a
Declaração Anual de Isento, a partir de 2008; também segue em conformidade com o
previsto na Lei nº 7.115/83 relatando que a isenção poderá ser comprovada mediante
de declaração escrita e assinada pelo próprio interessado.

Data; ______/_____ / 2023.

____________________________________
Assinatura

 

*O Decreto-Lei  nº 2.848, de 07 de dezembro de 1940 – Código Penal  – Falsidade ideológica Art. 299: Omitir, em documento
público ou particular, declaração que dele devia constar, ou nele inserir ou fazer inserir Declaração falsa ou diversa da que devia
ser escrita, com o fim de prejudicar direito, criar obrigação ou alterar a verdade sobre fato juridicamente relevante: Pena – reclusão,
de um a cinco anos, e multa, se o documento é público, e reclusão de um a três anos, e multa, se o documento é particul


